Chỉ

riêng dưới thời Trịnh Cương, trong vòng 20 năm, Nhà nước 7 lần lệnh cho các quan lại địa phương lấy thóc kho chẩn cấp và việc miễn giảm tô thuế ở nhiều địa phương¹⁰. Nhà nước thực hiện ân xá từ những năm trước nhưng số lượng dân phiêu tán trở về làng quán để làm ăn không nhiều, năm Đinh Hợi (1707), Nhà nước tiếp tục xá phú thuế, dao dịch trong 5 năm, miễn thuế hộ cho người nghèo khổ trong 3 năm¹¹. Các năm 1712 - 1713, Nhà nước trích một vạn quan ở kho An Trường cấp cho dân Thanh Hóa. Năm Bính Ngọ (1726), Nhà nước chẩn cấp 40 bát quan thóc cho người dân Nghệ An gặp nạn đói¹². *Khâm định Việt sử thông giám cương mục* chép: năm Đinh Ty (1737), trộm cướp các xứ nổi lên như ong, để nhanh chóng truyền tin về triều, các lộ Sơn Tây và Thanh Hoa phải đặt đồn hỏa hiệu trên đỉnh núi, dân sở tại ngày đêm canh giữ cho thấy tình hình xã hội, chính trị bất ổn¹³.

Vị thế của nhà Lê càng bị ảnh hưởng nghiêm trọng, đặc biệt trước sự trỗi dậy của nghĩa quân Tây Sơn nhưng trong bối cảnh loạn lạc đó, khí tiết của Trần Danh Án càng được thể hiện là bề tôi trung thành tuyệt đối của nhà Lê dù trong bất kỳ hoàn cảnh, biến cố nào.

3. Trần Danh Án - một tấm lòng trung

Trần Danh Án sinh năm Giáp Tuất (1754), mất năm Giáp Dần (1794) là danh sĩ cuối đời Hậu Lê, hiệu Tản Ông, Liễu Am, quê làng Bảo Triện, huyện Gia Bình, trấn Kinh Bắc nay thuộc Bắc Ninh.

Ông được sinh ra trong dòng họ và gia đình Nho giáo, có truyền thống khoa bảng và nhiều người đỗ đạt, làm quan. Trần Danh Án là cháu của Tiến sĩ Trần Phụ Dực - Tư huấn Quốc Tử Giám, là người tham gia nhóm biên soạn bộ *Đại Việt sử ký tục biên* do Tham tụng, Hình bộ Thượng thư tri Trung thư giám Lê Hy đứng đầu¹⁵. Cha là Trần Danh Lâm, đỗ Tiến sĩ khoa Tân Hợi (1731) đời Lê Duy Phường (Hôn Đức Công), làm quan đến chức Thượng thư bộ Hình, “đời bấy giờ khen là người công bằng chính trực”, được tặng Thái bảo¹⁶. Theo *Các nhà khoa bảng Việt Nam 1075-*

1919, sau khi trải nhiều chức quan quan trọng ở cả địa phương và trong triều, năm Kỷ Sửu (1769), ông về trí sĩ, được thăng Thượng thư bộ Công. Đến năm Bính Thân (1776), Trịnh Sâm lại vời ông ra làm việc ở bộ Lại¹⁷, “Ông là người thanh liêm, khoan hòa, dễ dãi, đến đâu dân cũng nhớ ơn, khi vào phủ làm Bồi tụng, khi ở đài ngự sử, khi giữ việc tuyển bổ quan lại, ai cũng suy tôn là người giữ lòng công chính, khi giữ chức trong triều, khi làm quan ngoài quận đều có chứng tích tốt”, sau khi ông mất, triều đình truy tặng hàm Thái bảo, tên thụy là Trung Lương¹⁸.

Dưới thời vua Lê Chiêu Thống, ông trải các chức Viên ngoại lang, hành Chiếu khám²¹, Nội hàn²², tước Định Nhạc hầu²³. Trần Danh Án ra làm quan trong bối cảnh đất nước loạn lạc, quân Tây Sơn đã dựng cờ khởi nghĩa được 16, 17 năm (từ 1771 đến 1787), thanh thế vô cùng mạnh mẽ. Tại thời điểm năm Đinh Mùi (1787), sức mạnh lực lượng của Nguyễn Hữu Chỉnh đang bao trùm khu vực Đàng Ngoài/Bắc Hà khiến vua Lê lo sợ, “bèn mưu cùng Nội hàn viện Cung phụng sứ Lê Xuân Hợp, Ngô Vi Quý triệu Chỉnh vào làm việc ở tiện điện (chỗ điện dành riêng cho nhà vua nghỉ ngơi lúc thường) đánh thuốc độc chết đi”. Tuy nhiên, việc bị bại lộ, Nguyễn Hữu Chỉnh “biết mưu ấy, càng giận vua là người bạc bẽo, bèn làm dinh thự to cũng như phủ chúa trước, từ đấy không triều yết vua nữa”²⁴.

Tình thế có sự thay đổi khi tháng 9 năm Đinh Mùi (1787), Nguyễn Huệ cho triệu Nguyễn Hữu Chỉnh về thành Phú Xuân nhưng Hữu Chỉnh từ chối với cớ là “tứ trấn chưa yên không về”, Nguyễn Huệ cả giận, sai Tiết chế Vũ Văn Nhậm đem quân ra bắc đánh Nguyễn Hữu Chỉnh, thanh thế rất lớn.

Chỉnh đem vua đến trấn sở Kinh Bắc, đi trước sang sông Như Nguyệt, vua cùng các phi, công chúa đi sau, Bộ tướng của Chỉnh là Trấn thủ Kinh Bắc Vũ Trọng Lịch theo lột áo vua, vua ứa nước mắt, cởi áo đưa cho nó, mới được sang sông, Chỉnh đem vua chạy đến Như Thiết”. Tháng 12 năm Đinh Mùi (1787), vua chạy đến huyện Bảo Lộc, được hào mục Nguyễn Linh sai dân chúng rước vua vào rừng và đem dân đình 7 tổng Yên Dũng để giữ sông Như Nguyệt, chống lại sự tấn công của Vũ Văn Nhậm, bảo vệ nhà vua.

²⁴ Nhiều tác giả (1991), *Đại Việt sử ký tục biên (1676-1789)*, Sđd, tr.476.

²⁵ Nhiều tác giả (1991), *Đại Việt sử ký tục biên (1676-1789)*, Sđd, tr.476-478.

Tuy nhiên hành trình di chuyển của vua Lê không chỉ dừng lại ở đó. Tùy theo tình hình chiến sự, vua tôi nhà Lê đã phải chạy sang huyện Chí Linh vào tháng 2 năm Mậu Thân (1788) rồi sang huyện Chân Định, lại rút lui ra vùng cửa biển theo quân của Hoàng Việt Tuyền và chạy vào Thanh Hoa khi Tuyền bị bắt, chịu tội chém đầu. Tháng 5 năm Mậu Thân (1788), vua trở về Kinh Bắc, đóng ở Lạng Sơn, lấy nhà của Tham tri Dao Khê hầu Phạm Đình Dư làm hành cung. Trần Danh Án, Lê Duy Đản được vua sai mang thư sang Trung Quốc để cầu cứu nhà Thanh, tuy nhiên, khi đến Nam Ninh, hai ông không đi được phải quay trở về.

Tháng 11 vua Lê trở về kinh đô, nhận sắc phong và ấn vàng của nhà Thanh phong vua làm An Nam Quốc vương²⁶, trong suốt khoảng thời gian bốn ba đó, bên cạnh vua Lê đều có sự phò tá của Trần Danh Án. Do đó, tháng 12 năm Mậu Thân (1788),

Phiên âm:

Vô tri phong nghị hữu quân thần,
Bỉ vật do nhiên hưởng ngã nhân.
Khấu, Đặng thượng yên phù Hán tộc,
Tạ, Văn hạ hỷ sử Nguyên dân
Thiên như vô ý hoàn sinh mục
Ngã diệc cam tâm tác tử thân.
Thảng đắc hậu nhân đề mộ chí,
Lê triều tiến sĩ tính xưng Trần

khi bàn công cho những người đi theo hộ giá giúp đỡ, vua Lê Chiêu Thống đã phong Trần Danh Án làm Phó đô Ngự sử²⁷, minh chứng cho sự ghi nhận công lao và tấm lòng trung thành của Trần Danh Án đối với vua và nhà Lê trong hoàn cảnh chiến tranh loạn lạc.

Tháng Giêng năm Kỷ Dậu (1789), vua Quang Trung tiến quân đến thành Thăng Long, trước sức tấn công của quân Tây Sơn, Tôn Sĩ Nghị thua chạy về nước, vua Lê Chiêu Thống cũng chạy sang nhà Thanh, Trần Danh Án vì ốm nên không theo kịp, ở lại quê nhà. Theo tài liệu *Lê quý dật sử*, năm Canh Tuất (1790), Tây Sơn cho vời Trần Danh Án vào châu nhưng ông cố ý cáo bệnh không đến, vua Tây Sơn phê bằng son đỏ: “Cho được làm theo chí hướng cao thượng”, Trần Danh Án sáng tác bài thơ thể hiện rõ chí khí của mình:

Dịch nghĩa:

Vô tri như loài ong, kiến còn có vua tôi,
Loài vật kia còn như thế, hưởng chi ta là người.